Указы Президента ЧРИ А.-Х. Садулаева о реформировании системы государственной власти и управления
Чеченпресс, Отдел официальной информации, 25.08.05г.
№ 016
Дата: 23.08.2005

УКАЗ

"О структуре Кабинета министров ЧРИ"
Во имя Аллаха Милостивого и Милосердного!

Руководствуясь статьёй 76 Конституции Чеченской Республики Ичкерия и Законами ЧРИ "О Кабинете министров Чеченской Республики Ичкерия", "О военном положении", на основании решения Государственного Комитета Обороны - Маджлисуль Шура ЧРИ о реформировании системы государственной власти и управления ЧРИ, в целях обеспечения защиты суверенитета ЧРИ в условиях военного положения, введённого на территории страны в связи с агрессией РФ против ЧРИ осенью 1999 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

I. Утвердить следующую структуру Кабинета министров ЧРИ (сокращённый вариант):

1. Силовой блок (Служба национальной безопасности, Антитеррористический центр, Министерство внутренних дел…).

2. Социально-экономический блок (Министерство здравоохранения, Министерство образования и науки, Министерство экономики и финансов…).

3. Информационный блок (Министерство информации и печати, Министерство связи и информатизации…).

4. Внешний блок (Министерство иностранных дел, Министерство социальной защиты, Министерство культуры…).

II. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой.

III. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Чеченской Республики Ичкерия,
Амир ГКО - Маджлисуль Шура ЧРИ (подпись, печать)
Абдул-Халим Садулаев
*********

№ 017
Дата: 23.08.2005

УКАЗ

"О составе Кабинета министров ЧРИ"
Во имя Аллаха Милостивого и Милосердного!

Руководствуясь статьёй 73 (пункты 2, 3) Конституции Чеченской Республики Ичкерия и Законами ЧРИ "О Кабинете министров Чеченской Республики Ичкерия", "О военном положении", на основании решения Государственного Комитета Обороны - Маджлисуль Шура ЧРИ о реформировании системы государственной власти и управления ЧРИ, в целях повышения эффективности работы Кабинета министров ЧРИ в условиях военного положения, введённого на территории страны в связи с агрессией РФ против ЧРИ осенью 1999 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

I. Утвердить Кабинет министров ЧРИ в следующем составе:

1. Председатель Кабинета министров - Садулаев Абдул-Халим,
2. Первый заместитель Председателя Кабинета министров - Басаев Шамиль,
3. Заместитель Председателя Кабинета министров, министр культуры - Закаев Ахмад,
4. Директор Службы национальной безопасности - Умаров Докка,
5. Министр иностранных дел - Ферзаули Усман,
6. Министр внутренних дел - Сулумхаджиев Апти,
7. Министр информации и печати - Удугов Мовлади,
8. Министр образования и науки - Хусаинов Абдул-Вахаб,
9. Министр здравоохранения - Ханбиев Умар,
10. Министр социальной защиты - Бисултанов Апти.

II. Возложить на первого заместителя Председателя КМ ЧРИ Басаева Ш. курирование министерств и ведомств, входящих в силовой блок.

III. Возложить на заместителя Председателя КМ ЧРИ Закаева А. курирование министерств и ведомств, входящих во внешний блок.

IV. Курирование министерств и ведомств, входящих в социально-экономический и информационный блоки, возложить на Председателя КМ ЧРИ.

V. Руководителям министерств и ведомств в двухнедельный срок представить на утверждение в Кабинет министров ЧРИ положение, структуру и штатное расписание, а также предложения по кандидатурам на должности своих заместителей.

VI. Все вопросы по завершению формирования Кабинета министров ЧРИ оставить за Председателем КМ ЧРИ.

VII. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой.

VIII. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Чеченской Республики Ичкерия,
Амир ГКО - Маджлисуль Шура ЧРИ (подпись, печать)
Абдул-Халим Садулаев
*********

№ 018
Дата: 23.08.2005

УКАЗ

"О руководителе Пресс-службы Президента ЧРИ"
Во имя Аллаха Милостивого и Милосердного!

На основании Закона ЧРИ "О Президенте Чеченской Республики Ичкерия", в целях координации информационно-аналитической работы и обеспечения эффективности деятельности Администрации Президента и Кабинета министров ЧРИ, переведённых на режим работы в условиях военного положения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить руководителем Пресс-службы Президента ЧРИ Басханова Джамбулата.

2. Запретить членам Кабинета министров ЧРИ выступать с политическими и официальными заявлениями от имени Президента и Правительства ЧРИ, выходящими за рамки компетенции руководимых им блоков и ведомств.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на руководителя Администрации Президента ЧРИ Хасанова Идриса.

4. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Чеченской Республики Ичкерия (подпись, печать)
Абдул-Халим Садулаев

http://www.chechenpress.info/events/2005/08/25/14.shtml